
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Unione di Comuni 
COMUNITA’ COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI 

 
Via G. B. Binello, 85 – 14048 Montaldo Scarampi 

Tel. 0141/953938 – Fax 0141/953631 
www.unionevaltiglione.at.it 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
ISTRUZIONE 

N.7 DEL 05/06/2023 
 
CEDOLE LIBRARIE - MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L'ACCREDITAMENTO DI 
CARTOLIBRERIE E LIBRERIE PER LA FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO AGLI 
ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE. APPROVAZIONE PROCEDURA PER 
L'ACCREDITAMENTO E il RINNOVO DELL'ALBO DEI SOGGETTI ACCREDITATI. 
 
 

VISTI: 
 l'articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267, il quale prevede che ai 

dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati 
dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali in particolare 
quelli di cui alla lettera d) e cioè "atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 
impegni di spesa"; 

 l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000, il quale prevede che negli 
Enti Pubblici privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 
107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono 
essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale; 

 il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
DATO ATTO della immediata operatività delle suddette disposizioni per quanto di interesse del 
presente atto, rinviandosi a statuto e regolamento le modalità e non le funzioni; 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Presidente dell’Unione di Comuni “Comunità Collinare 
Valtiglione e Dintorni” n.24 del 01/10/2022, con il quale è stato disposto di nominare la sottoscritta 
Borio d.ssa Barbara quale responsabile del Servizio Istruzione dell’Unione; 
 
Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, dal Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n.1 in 
data 28 gennaio 2014, e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, approvato con 
deliberazione di Giunta dell’Unione n.12 in data 15/03/2021, né in conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto; 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 9 del 16 marzo 2023 è stato 
approvato il Bilancio Unico Triennale 2023/2025; 
 
Premesso che l’art. 31 del D.P.R. 348 del 19.03.1979, fra le funzioni amministrative delegate alle 
regioni in materia di assistenza scolastica, comprende l’erogazione gratuita dei libri di testo agli 
alunni della Scuola Primaria; 
 
Dato atto che l’art. 34 dello stesso D.P.R., prevede che le funzioni amministrative sono attribuite ai 
Comuni che le svolgono secondo le modalità indicate nell’art. 6 lett. c e 11 della L.R. 31 del 
25.06.1984; 
 
Visto il decreto legislativo 16 aprile 1994 n. 297 recante le disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione nelle scuole di ogni ordine e grado; 
 
Vista la legge 6 agosto 2008 n. 133 ed in particolare l'art. 15 recante misure atte a contenere il 
costo dei libri scolastici; 
 
Visto l'art. 5 della legge 169 del 30 ottobre 2008; 
 
Visto l'art. 1-ter della legge 167/2009 che ha convertito in legge il decreto legge 137/2008;  
 
Visto il D.M. 781 del 27/09/2013; 
 
Dato atto che annualmente il MIUR con proprio decreto stabilisce i prezzi di copertina dei libri di 
testo della scuola primaria, nella versione on line o mista nelle scuole primarie; 
 
Vista la propria precedente determinazione n.10 in data 13/05/2022, con cui si approvava la 
procedura per l’accreditamento all’elenco degli operatori per la fornitura dei libri di testo per gli 
alunni delle scuole primarie di Agliano Terme, Castelnuovo Calcea, Mombercelli, San Marzano 
Oliveto e Vigliano d’Asti, pubblicando l’Avviso di manifestazione di interesse, l’Informativa Privacy 
e il fac simile di Dichiarazione di possesso dei requisiti generali art.80 del D.Lgs.50/2016;  
 
Vista la propria precedente determinazione n.14 in data 29/06/2022, con cui si approvava l’elenco 
degli operatori accreditati per l’anno scolastico 2022/2023;  
 
Stabilito che le cartolibrerie, librerie che intendono fornire i libri di testo delle scuole primarie 
dovranno essere accreditate, previa domanda e verifica dei requisiti di ordine generale richiesti e 
meglio specificati nell'Avviso allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Valutato di provvedere all'iscrizione degli attuali fornitori anche per l’anno 2023/2024 in maniera 
semplificata, acquisendo esplicita conferma dell'interesse degli stessi previa compilazione 
dell'Allegato B – istanza di rinnovo iscrizione, allegato al presente atto; 
 
Dato atto della necessità di provvedere al rinnovo delle procedure di accreditamento dei soggetti 
disponibili e della relativa modulistica Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Considerato che sulla base delle domande pervenute e ammesse sarà predisposto e pubblicato 
l'elenco dei soggetti accreditati ai quali i genitori potranno rivolgersi per il ritiro dei libri di testo. 
 
Considerato che solo le cartolibrerie/librerie accreditate potranno essere inserite nel sistema di 
gestione informatizzato delle cedole librarie, dove sarà presente l'elenco degli utenti aventi 
diritto ai libri di testo gratuiti per la scuola primaria e tramite il quale potrà essere richiesto il 
rimborso delle spese sostenute. 
 
Ritenuto opportuno approvare: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

L'avviso pubblico e i suoi allegati per la presentazione di manifestazioni d' interesse per la 
formazione di un elenco di cartolibrerie e librerie ai fini dell'accreditamento per la fornitura gratuita 
di libri di testo agli alunni delle scuole primarie cittadine; 
 
Visto il D.lgs 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare per quanto descritto in premessa il rinnovo delle procedure di accreditamento 
dei soggetti disponibili alla fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola primaria di 
Agliano Terme, Castelnuovo Calcea, Mombercelli, San Marzano Oliveto e Vigliano d’Asti, 
le cui richieste di conferma/nuovo accreditamento dovranno pervenire entro il termine 
perentorio delle ore 13 del 22/06/2023 presso la Comunità Collinare Val Tiglione e 
dintorni Servizio Pubblica Istruzione ; 

2) di approvare l'avviso per l'accreditamento e la relativa modulistica, parte integrante e 
sostanziale del presente atto (Allegato A, Allegato A1); 

3) di approvare le modalità semplificate per l'iscrizione dei fornitori che già risultano iscritti 
all'avviso 2022/2023, previa compilazione dell'Allegato B) – istanza di rinnovo iscrizione, 
allegato al presente atto; 

4) di approvare l’Informativa Privacy, Allegato C); 
5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 
6) di stabilire che sulla base delle domande pervenute e ammesse sarà predisposto e 

pubblicato l'elenco dei soggetti accreditati ai quali i genitori potranno rivolgersi per il ritiro 
dei libri di testo; 

7) di dare atto della regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174; 

8) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale della 
Comunità Collinare Val Tiglione e dintorni e all'Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza 

 
 
                                                                                      IL RESPONSABILE SEL SERVIZIO 

F.to digitalmente: BORIO D.SSA BARBARA 

 Barbara d.ssa Borio*Documento informatico 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate 


